
Případ Světlana 

9 788087 912775

Proměny obrazu třetího odboje

Pripad_Svetlana_katalog_NM_obalka.indd   1 31.10.18   15:13



Případ Světlana 
Proměny obrazu třetího odboje

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   1 31.10.18   15:25



Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   2 31.10.18   15:25



Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   3 31.10.18   15:25



Případ Světlana 
Proměny obrazu třetího odboje 

Autorský tým: Zdeněk Homola, Luboš Kokeš, Blanka Mouralová,  
Jaroslav Pinkas, Libor Svoboda, Martin Tichý

© Ústav pro studium totalitních režimů,  2017

ISBN 978-80-87912-77-5

Na předcházející straně:

Pavouk Světlany vytvořený StB. Znázorňuje síť vztahů 
a zařazení jednotlivých osob v rámci organizace. 
Tyto nákresy zpravidla vytvářeli tzv. agenti operativci 
(příslušníci StB pracující v utajení v terénu) pro 
vyšetřovatele StB, aby se lépe orientovali v daném 
případu
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   4 31.10.18   15:25



Obsah

Úvodní slovo 6

Případ Světlana. Proměny obrazu třetího odboje 8

Na počátku bylo zklamání 10

Nebezpeční teroristé dopadeni. Snad... 22

Stali jsme se obětí StB 46

Světlana? Mlčte teroristé! 60

Čest a úctu obětem 68

Objevování nekončí 80

Světlana v komiksu 86

Seznam použitého archivního materiálu 92

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   5 31.10.18   15:25



6

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

současná doba nám umožňuje nahlédnout do temných zákoutí naší nedávné 
minulosti mnohem lépe, než tomu bylo před rokem 1989. Ve svobodné 
společnosti dochází k posunům v chápání minulosti, které vycházejí 
jak z objevování nových pramenů, tak i z re�exe a diskuze o uplynulých 
událostech. Prostřednictvím naší výstavy Případ Světlana. Proměny obrazu 
třetího odboje zveme návštěvníky i čtenáře k takovémuto setkání s minulostí,
k pátrání po historii rozsáhlé protikomunistické organizace Světlana, vzniklé po 
nástupu diktatury v Československu v roce 1948.

Chceme připomenout příběh, u něhož při zpětném pohledu bije do očí, kolik 
rozsudků smrti a trestů dlouholetého žaláře padlo, aniž by došlo k reálnému 
ohrožení komunistického režimu. 

Klademe si otázky, co o Světlaně víme a jakým způsobem o ní vypovídají 
prameny, zejména ty vzniklé činností bezpečnostních složek bývalého 
komunistického režimu. Jeden ze symbolů výstavy tvoří „pavouk“, jakési 
schéma, které pro své účely vypracovala Státní bezpečnost. Do jaké míry  
však tento nákres zaznamenával dobovou realitu, skutečnou strukturu  
a počet členů Světlany nevíme. Místo toho ukazujeme jiné, relevantnější 
podoby příběhu o Světlaně. Její přešetřování ve druhé polovině 50. let  
a v době uvolnění politického tlaku v 60. letech 20. století, zneužívání tématu 
v období nástupu normalizace, snahy o přešetření a rehabilitaci po pádu 
komunistického režimu. Jako doklady o proměnách vnímání Světlany a jejích 
členů nabízíme vedle dokumentů i odrazy dobového výkladu v tisku, literatuře 
a �lmu.

Výstava ukazuje, že třetí odboj nelze interpretovat prostřednictvím 
zjednodušených otázek a odpovědí. Víme, že komunistický režim pracoval 
s obrazem nepřítele, nad kterým potřeboval zvítězit. Víme, že na Moravě 
za druhé světové války existovaly partyzánské skupiny, které se dokázaly 

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   6 31.10.18   15:25



7

efektivně organizovat a bojovaly proti nacistům. Víme, že fungovaly v řádu 
vojenské kázně. Víme, že tito partyzáni, z části komunisté, nebyli srozuměni 
s pořádky vítězů roku 1948. Z těchto kořenů nespokojenosti rostl odpor proti 
konkrétním projevům komunistického režimu, a následně se konstituovaly 
regionální formy třetího odboje.

Leccos ale nevíme. Nevíme, nakolik se Státní bezpečnost podílela na 
„případu Světlana“, jakým způsobem manipulovala s lidmi, jakým způsobem 
usměrňovala jednotlivé členy organizace, jakých provokací se dopouštěla  
a jakým způsobem se podílela na vykonstruování činnosti Světlany… Víme 
ale, jakými represemi komunistický režim postihoval své oponenty a odpůrce. 
Připomínáme také osudy sympatizantů a vykonavatelů moci, bez nichž by 
režim nemohl existovat.

Blanka Mouralová a autorský tým

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   7 31.10.18   15:25



8

Případ Světlana
Proměny obrazu třetího odboje 

Už jste někdy slyšeli o třetím odboji a Světlaně? Jedněmi 
je považována za největší odbojovou organizaci proti 
komunistickému režimu v bývalém Československu (ČSR), druzí 
v ní vidí uměle vytvořenou organizaci někdejší tajné politické 
policie – Státní bezpečnosti (StB). Obraz Světlany prošel řadou 
proměn. Jednoduchý výklad neexistuje a na mnohé otázky 
dodnes hledáme odpovědi. Příběh Světlany může být příběhem  
i Vašich předků. Vydejte se s námi po jejích stopách. 

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   8 31.10.18   15:25



9

Protikomunistická organizace Světlana byla pojmenována po mně. Narodila jsem 
se jako Světlana Doležalová v roce 1947. Mou maminku Aloisii Doležalovou zavřeli, 
když mi byly dva roky. Vychovávala mě babička a vyrůstala jsem s cejchem dítěte 
velezrádců. Můj skutečný otec Josef Vávra-Stařík byl popraven v roce 1953, to mi 
bylo šest. Maminka se z vězení vrátila, když mi bylo deset. Po tom, co mí rodiče 
skutečně dělali, se snažím pátrat celý život. Všechno ale začalo ještě dřív, než jsem 
se narodila...

Světlana Janíčková, roz. Doležalová, s maminkou Aloisií, 
rok 1948
Zdroj: Soukromý archiv Světlany Janíčkové, roz. Doležalové

 „Takhle jsme vypadali, když maminku zavřeli.“  Světlana Janíčková, roz. Doležalová, 
s nevlastními bratry Janem a Zdeňkem, červenec 1949
Zdroj: Soukromý archiv Světlany Janíčkové, roz. Doležalové

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   9 31.10.18   15:25



10

Na počátku bylo zklamání

Partyzáni z 1. československé brigády Jana Žižky bojovali za války  
proti nacistům a doufali v lepší život po osvobození. Mnozí věřili  
v socialismus a řada z nich byla, nebo se stala komunisty. Postupně 
u velké části ale převládl pocit, že jejich zásluhy nejsou dostatečně 
oceněny. A to ani, když se v roce 1948 chopili moci komunisté. Na 
počátku rozhodnutí bývalých partyzánů znovu zahájit (od)boj tak stálo 
hluboké zklamání z poválečného vývoje.

Dne 25. února 1948 se vlády v Československu chopila KSČ. Měla prý 
vládnout v zájmu všeho lidu. Ve skutečnosti ale špatným hospodařením 
snížila mzdy a dostupnost potravin a rozvrátila hospodářství. Opírala se 
o propagandu, násilí a teror, nepřipouštěla opozici ani kritiku.

Shromáždění partyzánů z 1. čsl. partyzánské 
brigády Jana Žižky na konci války ve Zlíně,  
květen 1945 
Zdroj: VÚA–VHA

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   10 31.10.18   15:25



11

Partyzáni z Východu

Budoucí členy Světlany i některé příslušníky Státní bezpečnosti, kteří se podíleli na 
její likvidaci, spojovala válečná minulost. Společně bojovali v 1. československé 
partyzánské brigádě Jana Žižky, která byla největší partyzánskou organizací na 
okupovaném území bývalého Československa. Její základ tvořili výsadkáři vyslaní 
ze Sovětského svazu koncem srpna 1944 na podporu Slovenského národního 
povstání. Poté, co nacisté povstání potlačili, odešla jednotka na východní 
Moravu. Reakce okupantů na její činnost v této oblasti byla krutá. Mnoho lidí bylo 
popraveno a osady Ploština, Prlov, Leskovec či Vařákovy paseky byly vypáleny.

Příběh západních parašutistů Jana Kubiše a Jozefa Gabčíka, kteří zabili Reinharda 
Heydricha, zná téměř každý, stejně jako osud vypálených Lidic a Ležáků. Znáte 
ale také osudy parašutistů a partyzánů z Východu? Zajímáte se o příběhy nacisty 
vypálených osad ve Vašem regionu? Jak Vaši prarodiče vzpomínali na válku?

Na každém kroku boj – stylizace partyzána  
u příležitosti 1. sjezdu českých partyzánů v roce 
1946
Zdroj: Partyzán. Mladá fronta, 1946

Mapa působení partyzánských jednotek  
za 2. světové války na území bývalého 
Československa
Zdroj: Partyzán. Mladá fronta, 1946

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   11 31.10.18   15:25



12

Razítko 1. čsl. partyzánské 
brigády Jana Žižky 
Zdroj: VÚA–VHA

Fotogra�e členů Úderného oddílu 1. čsl. 
partyzánské brigády Jana Žižky (pravděpodobně 
oddíl Olga, jehož největším úspěchem bylo zajetí 
německého generálmajora Dietricha von Müllera 
na zámku v Hošticích v dubnu 1945). Křížkem 
označen budoucí velitel štábu Světlany – Antonín 
Slabík
Zdroj: Soukromý archiv Aleše Macháče

Partyzánské skupiny 1. čsl. partyzánské brigády 
Jana Žižky způsobovaly okupantům lidské  
i materiální ztráty – výbuchem zničená elektrická 
rozvodna vsetínské Zbrojovky, leden 1945
Zdroj: Soukromý archiv Ondřeje Garncarze

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   12 31.10.18   15:25



13

Partyzáni potrestali zrádce – popravený člen gestapa, 
rok 1945
Zdroj: VÚA–VHA

Fotogra�e nacisty vypálené osady Ploština
Zdroj: Partyzán. Mladá fronta, 1946

Msta okupantů za partyzánský 
odboj neznala mezí
Zdroj: VÚA–VHA

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   13 31.10.18   15:26



14

Josef Vávra-Stařík – nedatováno
Zdroj: ABS

Nedocenění

Když válka skončila, začalo mezi odbojáři docházet ke sporům. Části se nelíbilo 
nedostatečné potrestání kolaborantů. Moravští partyzáni měli navíc pocit, že 
žádosti českých odbojářů o o�ciální uznání účasti v odboji dostávají přednost. 
Osvědčení partyzána přitom přinášelo řadu výhod, včetně nároku na lepší 
sociální zabezpečení, na majetky po odsunutých Němcích a kolaborantech 
nebo funkce ve státních úřadech. Klíčovou osobou při vydávání osvědčení  
o odboji byl významný partyzán Josef Vávra-Stařík, narozený roku 1902 ve Lhotě 
u Malenovic. Byl také hlavním kritikem zmíněných potíží, díky čemuž získal 
mezi moravskými partyzány značnou popularitu. Jeho vlivu a moci se ale začali 
obávat jak představitelé Ústředního výboru Sdružení českých partyzánů v čele  
s Rudolfem Slánským a Augustinem Schrammem, tak i další vrcholní funkcionáři 
KSČ.

Tvrdé a nepoddajné Valašsko. I přes přítomnost průmyslových podniků – 
Zbrojovka ve Vsetíně a v Jablůnce nad Bečvou, Svit, n. p., ve Zlíně (bývalý Baťův 
obuvnický koncern) či Tesla ve Valašském Meziříčí a v Rožnově pod Radhoštěm – 
byl region chudý. Jedním z hlavních požadavků partyzánů bylo zlepšení sociálních 
podmínek. 

Instrukce vydané v tisku k tomu, jakým 
způsobem se přihlásit k ocenění za partyzánský 
odboj
Zdroj: Partyzán. Mladá fronta, 1946

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   14 31.10.18   15:26



15

Tiskem vydané instrukce, jak postupovat při 
uplatnění nároků partyzánů na přidělení národní 
správy
Zdroj: Partyzán. Mladá fronta, 1946

Výzva k důslednému potrestání kolaborantů otištěná v časopise 
Partyzán
Zdroj: Partyzán. Mladá fronta, 1946

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   15 31.10.18   15:26



16

Se Staříkem v čele

Josef Vávra zvaný Stařík měl za sebou pestrou minulost. Na jedné straně byl členem 
organizace Národopisná Morava, která spolupracovala s nacisty, na straně druhé 
bojoval v odboji jako partyzán. Vstoupil do Komunistické strany Slovenska a snažil se 
pomáhat bývalým partyzánům na Moravě, mimo jiné i založením družstva Partkol. 
Po únoru 1948 se stal nepohodlným a před zatčením uprchl v březnu do zahraničí. 
Za údajný podíl na vraždě majora Augustina Schramma z Ústředního výboru 
Sdružení českých partyzánů byl v Československu v nepřítomnosti odsouzen k trestu 
smrti. A ze zahraničí měl také posílat instrukce k založení organizace Světlana.

Delegace sdružení Národopisná Morava na návštěvě u protektorátního prezidenta  
Dr. Emila Háchy. Josef Vávra-Stařík první zprava – nedatováno. Stařík působil v Národopisné 
Moravě pravděpodobně v letech 1939–1941
Zdroj: ABS 

Poválečná fotogra�e Josefa Vávry-Staříka 
v partyzánské uniformě s oceněními za 
protinacistický odboj
Zdroj: ABS

Razítko Josefa Vávry-Staříka, který  v 1. čsl. 
partyzánské brigádě Jana Žižky zastával funkci 
tzv. Výkonného 
Zdroj: VÚA–VHA

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   16 31.10.18   15:26



17

Propagandistická zpráva v Rudém právu (26. 11. 1948) o procesu 
s údajnými vrahy mjr. Augustina Schramma. Jednalo se o jeden  
z prvních politicky vykonstruovaných monstrprocesů. Za hlavního 
iniciátora vraždy byl označen Josef Vávra-Stařík 
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   17 31.10.18   15:26



18

Mjr. Augustin Schramm, komunistický funkcionář, 
vedoucí partyzánského oddělení ÚV KSČ, člen 
Ústředního výboru Sdružení českých partyzánů 
a údajný agent sovětských tajných služeb. 
Zavražděn byl dne 27. května 1948 ve vlastním 
bytě v Praze
Zdroj: ABS

Vraždu mjr. Augustina Schramma měl spáchat 
Miloslav Choc, údajně na pokyn Josefa  
Vávry-Staříka. Jeho podíl na vraždě se však nikdy 
neprokázal a sám Vávra-Stařík ho popíral i při 
pozdějších brutálních výsleších na StB. Miloslav 
Choc byl popraven
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   18 31.10.18   15:26



19

Družstvo PARTKOL – PARTyzánský KOLektiv 

V červenci 1945 si moravští partyzáni ve Zlíně založili družstvo Partkol, které jim 
zajišťovalo obživu. Vyráběli a prodávali folklorní předměty jako drobný čalouněný 
nábytek, krajky, kroje či jejich doplňky. Po komunistickém převratu v únoru 1948 
ale byl majetek družstva státem zabaven a jeho někdejší šéf Josef Vávra-Stařík 
odstraněn z vedení.

Existenci svébytného „paralelního centra moci” moravských partyzánů nemohl 
nastupující režim připustit. Snaha o ovládnutí partyzánského hnutí a zabírání 
majetků, které dostali jako účastníci odboje, byly hlavními důvody pro jejich 
zapojení do (od)boje vůči komunistickému režimu.

Hlavička Partkolu
Zdroj: VÚA–VHA

Historie vzniku a zaměření Partkolu popsané na stránkách 
časopisu Partyzán
Zdroj: Partyzán. Mladá fronta, 1946

Soupis výrobků Partkolu z roku 1952
Zdroj: SOkA Zlín

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   19 31.10.18   15:26



20

Partyzánský průkaz 

Sdružení českých partyzánů ve Svazu národní 
revoluce vydávalo identi�kační průkazy přímým 
účastníkům odboje bojujícím v partyzánských 
útvarech, jejich pomocníkům či pozůstalým po 
zemřelých partyzánech
Zdroj: Soukromý archiv Ondřeje Garncarze

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   20 31.10.18   15:26



21

Sovětský samopal PPŠ-41 „Špagin“

Německý samopal MP 40

Oba typy samopalů patřily k výzbroji partyzánů a po roce 
1945 je běžně používaly i útvary Sboru národní bezpečnosti, 
jak znělo tehdejší pojmenování policie. Velké množství 
těchto zbraní zůstalo po válce v soukromých rukách. StB 
v některých případech zřizovala �ngované sklady zbraní, 
které jí sloužily ke kompromitování konkrétních osob
Zdroj: Muzeum Policie ČR

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   21 31.10.18   15:26



22

Nebezpeční teroristé dopadeni. Snad...

Podle dobového tisku a rozhlasových reportáží ze soudních síní 
nebylo pochyb o tom, že se Státní bezpečnosti podařilo zneškodnit 
rozsáhlou teroristickou organizaci Světlana, řízenou ze Západu. Úspěšná 
bezpečnostní akce skončila více než čtyřmi stovkami zatčených, z nichž 
9 bylo popraveno, 18 dostalo doživotí a desítky dalších byly odsouzeny 
k mnohaletému vězení. Nebo to snad bylo celé jinak? 

Takřka všichni popravení a odsouzení k vysokým trestům skutečně 
vyvíjeli protirežimní aktivity. K mnohaletému žaláři byly odsouzeny  
i osoby, jejichž „trestné činy” neodpovídaly míře provinění nebo žádnou 
činnost nevykonávaly. Zpráva vyslaná komunistickým režimem byla 
jasná – jakékoliv projevy odporu či nesouhlasu budou tvrdě potrestány.

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   22 31.10.18   15:26



23

Přední strana jednoho z tzv. vyšetřovacích spisů StB  
k případu Světlana. Celková dokumentace čítá 
několik desítek tisíc stran
Zdroj: ABS

Senzace Světlana 

Dobový tisk psal o Světlaně jako o protistátní organizaci, kterou založil „fašistický 
dobrodruh, kolaborant, kon�dent gestapa a válečný štváč“ Josef Vávra-Stařík. 
Její členové byli označeni za „darmošlapy, podvodníky, zloděje a zrádce“. 
Očekávali prý „brzkou válku západních mocností proti naší republice“, údajně 
chtěli spolupracovat s „americkými okupanty a se zbytky buržoazie, dobrodruhy 
a agenty“, a to i s těmi, co se vloudili do KSČ a organizovali „ozbrojený puč“. 
Plány této rozsáhlé organizace zmařila údajná „ostražitost pracujících a bdělost 
StB“. Kulisu monstrprocesů dotvářelo na dva a půl tisíce osob z řad organizované 
veřejnosti.

V politických procesech nevynášely rozsudky nezávislé soudy, ale rozhodovalo 
o nich nejužší vedení KSČ, mezi jinými prezident Klement Gottwald či Rudolf 
Slánský, který sám byl v rámci tohoto mechanizmu odsouzen a popraven v roce 
1952. Jednalo se tedy o justiční vraždy. Jaké tresty by členové Světlany dostali 
dnes? A byli by vůbec souzeni?

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   23 31.10.18   15:26



24

Propagandistická zpráva v Naší pravdě  
o politickém monstrprocesu se členy podskupiny 
Světlana-Makyta konaném v Gottwaldově 
(dnešním Zlíně)
Zdroj: Naše pravda, 1950

Část propagandistické zprávy v Naší pravdě o politickém 
monstrprocesu se členy podskupiny Světlana-Jeseník konaném 
ve Vsetíně 
Zdroj: Naše pravda, 1950

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   24 31.10.18   15:26



25

Propagandistická zpráva v Rudém právu  
o politickém monstrprocesu se členy podskupiny 
Světlana-Jarmila konaném v Gottwaldově 
(dnešním Zlíně)   
Zdroj: Rudé právo, 1950

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   25 31.10.18   15:26



26

Tajně pořízená fotogra�e StB z tzv. vázacího 
aktu (získání spolupracovnice Sylvie N.)  
z 5. května 1952 na KV StB Gottwaldov (dříve  
KV StB Uherské Hradiště) v místnosti tzv. rudého 
koutku. Vpravo sedící příslušník StB  
ppor. Jaroslav Kraml se podílel na likvidaci 
Světlany 
Zdroj: ABS

Sítě všemocné Státní bezpečnosti

Tajná politická policie vybudovaná podle sovětského vzoru byla základní oporou 
komunistické moci v letech 1948–1989. Jejím cílem bylo sledovat a likvidovat 
skutečné i domnělé odpůrce režimu. Používala k tomu všech prostředků. Na 
přelomu 40. a 50. let k nim běžně patřilo mučení, provokace, únosy, vydírání, 
falšování důkazů a využívání tzv. kontrolních sítí. V praxi to znamenalo, že 
příslušníci StB pronikali mezi lidi, které podezírali, a získávali postupně jejich 
důvěru. Někdy sami podněcovali „protistátní“ činnost a vytvářeli skupiny  
a organizace, které následně s velkou slávou odhalovali a nemilosrdně likvidovali. 
Na odhalení Světlany se podílelo hlavně Krajské velitelství StB (KV StB) Gottwaldov 
se sídlem v Uherském Hradišti a KV StB v Brně.

Metody práce StB byly ovlivněny sovětskými a nacistickými tajnými službami. 
„Kontrolní sítě” se inspirovaly gestapem, které je za války používalo pod termínem 
„volavčí sítě”.

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   26 31.10.18   15:26



27

Záznam komunikace pomocí dálnopisu mezi velitelstvími StB  
ze 4. června 1949. KV StB Brno v něm žádá KV StB Uherské Hradiště  
o zatčení Karla Daňka, jednoho ze členů Světlany 
Zdroj: ABS

Jednotlivá velitelství StB užívala krycí označení. Dálnopisná 
zpráva Útvaru 701 A (Centrála StB v Praze) pro Útvar 522 A  
(KV StB v Uherském Hradišti) z 12. ledna 1950 obsahující 
informace o činnosti Jana Úlehly – spojky Josefa Vávry-Staříka
Zdroj: ABS 

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   27 31.10.18   15:26



28

Dálnopis

Ještě relativně nedávno patřil dálnopis 
k nejrozšířenějším komunikačním 
technologiím. Běžně jej používala i StB, 
která jeho prostřednictvím udržovala 
spojení mezi velením a jednotlivými útvary. 
Dochovaly se i dálnopisné zprávy, které se 
bezprostředně týkaly Světlany 
Zdroj: Národní technické muzeum

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   28 31.10.18   15:26



29

Cyklostyl

V dobách, kdy ještě neexistovaly kopírovací 
stroje, případně nebyly běžně dostupné,  
se k rozmnožování textů používal cyklostyl. 
Za války i po roce 1948 jej odbojové skupiny, 
včetně organizace Světlana, mimo jiné používaly 
k výrobě letáků. Pořizování kopií přitom bylo 
velmi pracné a fyzicky náročné. Po únoru 1948 
nemohla soukromá osoba cyklostyl vlastnit, 
protože komunistický režim chtěl mít šíření 
informací pod kontrolou 
Zdroj: Národní technické muzeum

Státní bezpečnost zjistila…

Podle spisů Státní bezpečnosti bylo cílem Světlany násilné svržení komunistické 
vlády. K tomuto účelu organizovala skupiny, které shromažďovaly zbraně, 
plánovaly teroristické útoky a atentáty na představitele režimu, vydávaly a šířily 
protistátní letáky a pomáhaly lidem uprchnout na Západ. Hlavní štáb organizace 
Světlana pod velením Antonína Slabíka sídlil v Komořanech u Brna a řídil tři hlavní 
podskupiny: Světlana-Jarmila, Světlana-Makyta a Světlana-Jeseník. Svou činnost 
vyvíjely především v letech 1948–1949.

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   29 31.10.18   15:26



30

Antonín Slabík – nedatováno
Zdroj: VÚA–VHA

Antonín Slabík 
alias major Vlárský, velitel štábu organizace Světlana a podskupiny 
Světlana-Jarmila

Narodil se v roce 1914 v Bylnici nedaleko Valašských Klobouk. Od března 1945 
bojoval v řadách 1. čsl. partyzánské brigády Jana Žižky. Po válce vstoupil do KSČ  
a jako partyzán se stal národním správcem nábytkářské a stolařské �rmy  
v Komořanech u Brna. V partyzánských sdruženích spolupracoval s Josefem 
Vávrou-Staříkem a na základě jeho písemných instrukcí ze zahraničí založil 
Světlanu. V Komořanech vytvořil hlavní štáb. V březnu 1949 se mu podařilo před 
zatčením uprchnout do Rakouska, kde se snažil spolupracovat s francouzskou  
a americkou tajnou službou, a zároveň byl také krátce veden jako spolupracovník 
StB pod krycím jménem Pravda. Do Československa se několikrát tajně vrátil.  
V létě 1949 inicioval vznik tzv. Nové Světlany, vyvíjející činnost do počátku roku 
1950. V roce 1951 převedl manželku s dětmi do Rakouska a později společně 
odešli do Austrálie. StB jej nikdy nedopadla. 

Spolupráce Antonína Slabíka s StB měla probíhat na území Rakouska od března 
do září 1950, nicméně byl hodnocen jako nespolehlivý. Panovalo podezření, že je 
dvojitým agentem, pracujícím pro francouzskou tajnou službu, a StB se od další 
spolupráce distancovala.    

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   30 31.10.18   15:26



31

Jeden z rozkazů (Rozkaz č. 1) vydávaných štábem Světlany, tištěných 
na cyklostylu v Komořanech a podepsaných Antonínem Slabíkem pod 
pseudonymem mjr. Vlárský
Zdroj: ABS

Hlášení o přerušení spolupráce StB s Antonínem Slabíkem coby 
agentem Pravdou v Rakousku pro podezření z  „dublerství“
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   31 31.10.18   15:26



32

Bedřiška Došlíková, roz. Slavíková – nedatováno
Zdroj: ABS 

Bedřiška Došlíková 
rozená Slavíková, alias poručík Jarmila, členka štábu Světlany

Narodila se v roce 1926 v Hrabyni nedaleko Opavy, odkud se v roce 1945 
přestěhovala do Komořan u Brna, aby pomáhala své sestře s péčí o rodinu  
a švagrovi, Antonínu Slabíkovi, ve �rmě. Po založení Světlany se stala členkou 
jejího štábu, podílela se na tisku letáků, rozkazů a jmenovacích dekretů, které 
také podepisovala. Dne 10. března 1949 se jí podařilo uniknout zatčení StB  
a varovat Antonína Slabíka. Společně se jim pak podařilo uprchnout 
do Rakouska, kde nějakou dobu pracovala pro americkou vojenskou 
kontrarozvědku (CIC). StB ji nikdy nedopadla.

Zápisky Bedřišky Došlíkové, roz. Slavíkové, o útěku do Rakouska v roce 1949
Zdroj: Soukromý archiv Aleše Macháče

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   32 31.10.18   15:26



33

Vazební fotogra�e Rudolfa Lenharda
Zdroj: ABS

Rudolf Lenhard 
alias kapitán Javornický, velitel podskupiny Světlana-Makyta

Narodil se v roce 1918 v Horní Lidči nedaleko Valašských Klobouk do rolnické rodiny. 
Od ledna 1945 byl členem 1. čsl. partyzánské brigády Jana Žižky. Byl komunistou, 
členem Partkolu a zasazoval se za znovuvybudování osady Ploština vypálené za 
války nacisty. Ve Světlaně byl náčelníkem štábu a velitelem podskupiny Světlana- 
-Makyta, která se zaměřovala na tisk a distribuci protirežimních letáků. Její členové 
údajně též uvažovali o únosu ministra Alexeje Čepičky nebo generála Ludvíka 
Svobody. Po zahájení zatýkání členů Světlany v březnu 1949 se ukrýval až do  
21. května téhož roku, kdy byl StB zatčen při �ngovaném převozu přes hranice. 
Rudolf Lenhard byl odsouzen k trestu smrti a popraven.

Fingované převozy hranic se odehrávaly v režii StB. Její příslušníci se vydávali za 
odbojáře a slibovali stíhaným osobám zajištění odchodu z Československa. Tyto 
osoby naložili do aut a na příhodném místě je k jejich velkému překvapení bez 
odporu zatkli.

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   33 31.10.18   15:26



34

Rozkaz č. 2, který podepsal, stejně jako řadu 
dalších, Rudolf Lenhard coby kpt. Javornický 
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   34 31.10.18   15:26



35

Vazební fotogra�e Aloise Šimary
Zdroj: ABS

Alois Šimara
velitel podskupiny Světlana-Jeseník (zvaná též Šimarova skupina)

V roce 1921 se narodil v Lidečku u Valašských Klobouk. Do 1. čsl. partyzánské 
brigády Jana Žižky vstoupil v únoru 1945 a v bojích utrpěl těžké zranění.  
V únoru 1948 vstoupil do KSČ, ale v březnu 1949 založil podskupinu Světlana- 
-Jeseník, která šířila letáky proti režimu. Jeho podskupina byla StB hodnocena jako 
nejnebezpečnější, protože její členové byli dobře vyzbrojeni a měla se dopouštět 
teroristických akcí. Tou nejznámější bylo zastrašení funkcionáře KSČ se zbraní  
v ruce. Alois Šimara byl zatčen StB 31. května 1949 při �ngovaném převozu přes 
hranice. Byl odsouzen k trestu smrti a popraven.

Pistole čz. vzor 27, ráže 7.65 mm 

Vyráběna v letech 1927−1950 v Československé 
zbrojovce ve Strakonicích. Byla považována za 
ideální zbraň pro práci policie i osobní ochranu. 
Tyto pistole vlastnili jak někteří členové Světlany, 
tak příslušníci StB 
Zdroj: Muzeum Policie ČR

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   35 31.10.18   15:26



36

Aloisie Doležalová v ženské věznici v Pardubicích 
– nedatováno
Zdroj: Soukromý archiv Světlany Janíčkové, roz. Doležalové

Aloisie Doležalová
rozená Englišová, spojka

Narodila se v roce 1922 v Olomouci a provdala se za Jana Doležala, s nímž měla 
syny Jana a Zdeňka. Za války pomáhala Josefu Vávrovi-Staříkovi v odboji jako 
spojka. Po válce s ním spolupracovala v Partkolu při vydávání potvrzení o účasti 
v odboji, díky čemuž byla mezi partyzány známá a oblíbená. V roce 1947 se jí 
narodila dcera Světlana, jejímž otcem byl Josef Vávra-Stařík. Poté, co odešel do 
zahraničí v březnu 1948, s ním udržovala písemnou korespondenci a ve Světlaně 
sloužila jako spojka. StB na ni nasadila svého agenta a využila její kontakty při 
likvidaci organizace. Dne 20. června 1949 ji StB zatkla a soud ji později odsoudil  
k 25 letům vězení.

Ocenění Aloisie Doležalové za pomoc a podporu 
partyzánů podepsané Josefem Vávrou-Staříkem
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   36 31.10.18   15:26



37

V listopadu 1948 zaslala Aloisie Doležalová do exilu Josefu Vávru-Staříkovi fotogra�i 
jejich dcery Světlany se slovy: „Jsem hrozný rošťák, jak se Ti líbím? Světluška“. Josef 
Vávra-Stařík odpověděl: „Kéž Bůh dá Ti šťastnější život, než měl jsem já! Na každém 
kroku životem nechť jde s Tebou štěstí a láska Osudu. Tvůj. Vávra Stařík“
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   37 31.10.18   15:26



38

Vazební fotogra�e Jaromíra Vrby
Zdroj: ABS

Jaromír Vrba 
alias Dr. Čamajka, člen štábu Světlany

Pocházel ze Stražiska na Prostějovsku, kde se narodil v roce 1920. Po útěku  
z totálního nasazení v Německu bojoval ve Slovenském národním povstání  
a v 1. čsl. partyzánské brigádě Jana Žižky. Po válce vstoupil do Československé 
sociální demokracie a do Partkolu, který ale pro neshody s Josefem Vávrou-Staříkem 
opustil. Vávru-Staříka nicméně po únoru 1948 varoval před hrozícím zatčením. Ve 
Světlaně působil jako člen štábu. Po měsíčním ukrývání byl zadržen StB 20. dubna 
1949 ve Vsetíně. Přitom došlo k přestřelce, při níž zabil příslušníka Státní bezpečnosti 
Bohumila Hýla, a sám uprchl. Od tohoto incidentu byli členové Světlany označováni 
za vrahy a nebezpečné teroristy. StB Vrbu znovu zatkla při �ngovaném převozu za 
hranice v noci 31. května 1949. Byl odsouzen k trestu smrti a popraven.

Náčrtek průběhu přestřelky mezi Jaromírem 
Vrbou a příslušníkem StB Bohumilem Hýlem ve 
vsetínském městském parku Panská zahrada dne 
20. dubna 1949
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   38 31.10.18   15:26



39

Rekonstrukce průběhu přestřelky mezi Jaromírem Vrbou a příslušníkem StB Bohumilem 
Hýlem ve vsetínském městském parku Panská zahrada dne 20. dubna 1949
Zdroj: ABS

Podobizna příslušníka StB Bohumila Hýla, kterého 
při pokusu o zatčení usmrtil Jaromír Vrba 
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   39 31.10.18   15:26



40

Vazební fotogra�e Františka Many
Zdroj: ABS

František Mana 
alias Vrba, člen skupiny Světlana-Makyta

Pocházel z Horní Lidče u Valašských Klobouk, kde se narodil v roce 1910. Za války 
podporoval partyzány, díky čemuž se znal s pozdějšími představiteli Světlany. Po 
osvobození vstoupil do KSČ. Koncem roku 1948 byl Rudolfem Lenhardem zapojen 
do podskupiny Světlana-Makyta. Aktivně se podílel na získávání dalších členů, 
působil jako spojka, řidič, distribuoval letáky a pomáhal ukrývat další členy. Zatčen 
byl 4. června 1949, poté byl odsouzen k trestu smrti a popraven.

Identi�kační karta zatčeného Františka Many
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   40 31.10.18   15:26



41

Fotogra�e Karla Daňka z roku 1946
Zdroj: ABS

Karel Daněk 
alias Chřibský, člen skupiny Světlana-Jarmila

Narodil se v Karolíně u Kroměříže v roce 1923. Během války uprchl z totálního 
nasazení v Německu a v březnu 1945 vstoupil do 1. čsl. partyzánské brigády Jana 
Žižky, kde byl jeho nadřízeným Antonín Slabík. Právě Slabík jej počátkem března 
1949 zapojil do Světlany, udělil hodnost poručíka a pověřil úkolem utvořit ze 
spolehlivých osob podskupinu na Kroměřížsku. Karel zapojil do organizace také 
bratra Antonína. Od konce května 1949 se museli ukrývat před zatčením StB a snažili 
se o útěk do zahraničí. Dne 29. června 1949 byli vypátráni v Brankovicích, kde se 
strhla přestřelka s příslušníky StB. Karlu Daňkovi se podařilo uniknout a ukrýval se až 
do 7. října 1949, kdy byl zatčen. Odsouzen byl k trestu smrti v rámci procesu  
s tzv. Novou Světlanou a popraven.

Fotogra�e Antonína Daňka – nedatováno
Zdroj: ABS

Antonín Daněk
člen skupiny Světlana-Jarmila

Narodil se v Karolíně u Kroměříže v roce 1927. V březnu 1945 vstoupil spolu 
se starším bratrem Karlem do 1. čsl. partyzánské brigády Jana Žižky. V dubnu 
1949 jej bratr zapojil do organizace Světlana a pověřil náborem spolehlivých 
osob. Vedle uvedeného úkolu rozšířil téhož měsíce v okolí Kvasic větší množství 
protirežimních letáků. Od konce května 1949 se ale museli s bratrem ukrývat 
před StB a snažili se o útěk do zahraničí. Při přestřelce v Brankovicích byl 
Antonín těžce zraněn a zatčen. Odsouzen byl v procesu spolu se svým bratrem 
k trestu smrti a popraven.

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   41 31.10.18   15:26



42

„Agenti-chodci“ 

Se Světlanou souvisí také činnost tzv. agentů-chodců. Jednalo se o kurýry, kteří 
přecházeli střežené hranice zpět do ČSR se speciálními úkoly – špionáž, předávání 
vzkazů či převody stíhaných osob na Západ. Antonín Janošík (nar. 1926), Jan Trn  
(nar. 1926), Jan Úlehla (nar. 1919) a Jan Vašek (nar. 1929) plnili úlohy spojek nebo se 
snažili zajistit spojení se zahraničím (např. pomocí vysílačky) pro Josefa Vávru-Staříka 
a Antonína Slabíka (po útěku v březnu 1949). Kurýři z různých důvodů svěřené úkoly 
v plné šíři nesplnili a jejich činnost je dodnes plná nejasností. Janošík byl v roce 1950 
popraven. Trn s Úlehlou byli zabiti při pokusu o útěk z trestaneckého tábora v roce 
1951. Jedině Jan Vašek nebyl nikdy dopaden a zemřel v roce 1983 v USA.

Vazební fotogra�e kurýra Antonína Janošíka
Zdroj: ABS

Fotogra�e partyzána a kurýra Jana Úlehly – 
nedatováno
Zdroj: ABS

Fotogra�e kurýra Jana Vaška z vyšetřovacího 
spisu. StB se jej nepodařilo nikdy dopadnout
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   42 31.10.18   15:26



43

Vazební fotogra�e Jana Skřipky
Zdroj: ABS

Jan Skřipka 
alias Lípa, údajný člen skupiny Světlana-Makyta

Pocházel z Horní Lidče, kde se narodil v roce 1895, a byl kmotrem velitele Světlany-
-Makyty Rudolfa Lenharda. Staral se o rodinné hospodářství o výměře necelých 
14 ha. Za války podporoval partyzány. Po osvobození vstoupil do Československé 
strany lidové. Od konce roku 1948 do března 1949 poskytoval členům Světlany 
úkryt a potraviny. Dle StB měl podepsat přísahu člena Světlany pod krycím 
jménem Lípa. Zatčen byl 4. června 1949. Ke zdůraznění jeho nebezpečnosti pro 
režim a společnost jej StB označila za „vesnického boháče“, ostře zaměřeného proti 
lidově demokratickému zřízení. Odsouzen byl k trestu 15 let vězení.

„Vesnický boháč“ (též „kulak“) – dobové a účelové označení soukromého 
zemědělce. Tyto osoby byly tvrdě likvidovány coby opora a páteř venkova. 
Komunistický režim chtěl vesnici ovládnout a zničit soukromé vlastnictví. 
V Československu tento osud postihl desetitisíce osob. Bezpráví na nich spáchané 
nebylo ve většině případů dodnes plně odčiněno.

Vazební fotogra�e Karla Štrbíka
Zdroj: ABS

Karel Štrbík 
alias Tetřev

Narodil se v roce 1900 a byl hajným ve Zděchově u Vsetína. Dlouholetý člen 
Československé strany lidové, v květnu 1948 vstoupil do KSČ. Ukrýval členy 
Světlany a po delší dobu poskytl zázemí zraněnému Jaromíru Vrbovi. Používal 
krycí jméno Tetřev. Po odchodu a zatčení Vrby byl sám 14. června 1949 zatčen StB. 
Zemřel během vyšetřování v září 1950. 

Osoby v pozadí

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   43 31.10.18   15:26



44

Vazební fotogra�e Marie Zhofové, roz. Štrbíkové
Zdroj: ABS

Marie Zhofová 
rozená Štrbíková, alias Markéta  

Narodila se v roce 1930 jako nejstarší ze šesti dětí hajného Karla Štrbíka. Vychodila 
rodinnou školu a měla nastoupit jako sociální pracovnice. Byla zasvěcena do 
činnosti svého otce. Dle StB jí měl ukrývající se Jaromír Vrba určit krycí jméno 
Markéta, nicméně přímou členkou organizace nebyla. Měla fungovat jako spojka 
mezi Vrbou a dalšími osobami. Zatčena byla dne 14. června 1949 spolu se svým 
otcem. Odsouzena byla v procesu s Jaromírem Vrbou k trestu 12 let vězení.

Vazební fotogra�e Jakuba Ševčíka
Zdroj: ABS

Jakub Ševčík  
kontakty s Antonínem Slabíkem a tzv. Novou Světlanou

Narodil se v roce 1924 v Heršpicích u Brna. Za války se ukrýval před totálním 
nasazením. Po osvobození vstoupil do KSČ. V srpnu 1949 se setkal s Antonínem 
Slabíkem, který se vracel z Rakouska zpět do ČSR za účelem organizování  
tzv. Nové Světlany. Slabík sháněl �nance, a proto chtěl zpeněžit svůj automobil. 
Prodej měl zajistit právě Jakub Ševčík. Po krátkou dobu byl v kontaktu se Slabíkem, 
ale přímým členem organizace se nestal. Dle StB věděl o tom, že Slabík pravidelně 
přecházel hranice do Rakouska a zpět. Zatčen byl 9. listopadu 1949 a odsouzen 
k trestu 15 let vězení.

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   44 31.10.18   15:26



45

Fotogra�e Ludvíka Hlavačky z dob jeho působení
jako velitele KV StB Gottwaldov se sídlem  
v Uherském Hradišti
Zdroj: ABS

Ludvík Hlavačka 
krajský velitel StB

Narodil se v roce 1911 ve Starém Městě u Uherského Hradiště v dělnické rodině 
a v 19 letech vstoupil do KSČ. Za odbojovou činnost byl v roce 1944 zatčen 
gestapem a později odsouzen k trestu smrti. Rozsudek nebyl do konce války 
vykonán a později se spekulovalo o jeho možné spolupráci s gestapem. Po 
osvobození začal pracovat pro Ministerstvo vnitra a udržoval úzké kontakty s 
nejvyššími představiteli KSČ jako např. s Rudolfem Slánským. Po odchodu z StB v 
Uherském Hradišti se v roce 1950 stal velitelem Pohraniční stráže a v roce 1953 
povýšil na náčelníka Hlavní správy pohraniční a vnitřní stráže. V této funkci se 
zasadil o zavedení elektrického proudu do drátěných zátarasů na západních 
hranicích, což stálo život mnoho lidí.

Tváře moci

Fotogra�e Jaroslava Turečka po jeho nástupu  
k Ministerstvu vnitra – nedatováno
Zdroj: VÚA-VHA

Jaroslav Tureček 
alias agent Jindra Tabara, Henry, Harry, velitel oddělení KV StB 
Uherské Hradiště

Narodil se v roce 1912 v dělnické rodině v Topolné nedaleko Uherského Hradiště.  
V roce 1944 vstoupil do 1. čsl. partyzánské brigády Jana Žižky, kde poznal některé  
z pozdějších členů Světlany. Po válce neobdržel osvědčení o partyzánské činnosti 
 a vstoupil do služeb Ministerstva vnitra. V dubnu 1949 se stal velitelem I. oddělení  
KV StB Uherské Hradiště. Díky svým válečným kontaktům měl za úkol proniknout 
mezi partyzány a vybudovat tzv. kontrolní síť. Vystupoval jako francouzský agent 
Jindra Tabara a měl zásadní podíl na likvidaci Světlany. Byl považován za jednoho  
z nejlepších příslušníků StB.

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   45 31.10.18   15:26



46

Stali jsme se obětí StB

Těmito slovy se v 60. letech hájili propuštění političtí 
vězni i pozůstalí po odsouzených v případu Světlana 
a žádali očištění svých jmen – rehabilitaci. Policejní 
provokace, umělé vytváření protistátních skupin, mučení 
při výsleších, předem dohodnuté tresty pro obžalované 
– to vše potvrdilo i několik vyšetřování uvnitř Státní 
bezpečnosti. Navíc se začalo šeptat, že Josef Vávra-Stařík  
i Antonín Slabík byli agenty StB. Skutečně jimi byli? A byla 
Světlana vytvořena a řízena StB?

V průběhu 60. let došlo k postupnému uvolnění 
komunistického režimu v bývalém Československu, které 
vyvrcholilo tzv. pražským jarem v roce 1968. Snahou bylo 
provedení reformy a „demokratizace“ hospodářského  
a politického systému. V té době  zmizela cenzura na několik 
měsíců a tisk, televize i rozhlas mohly svobodně informovat 
o vývoji situace i o nedávné historii. 

Opis protokolu o popravě Josefa Vávry-Staříka  
ze dne 26. srpna 1953
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   46 31.10.18   15:26



47

Při rehabilitacích šlo o nový život

Odsouzení členové Světlany si nesli cejch velezrádců, který jim znemožňoval získat 
lepší práci a jejich dětem bránil ve studiu. I po propuštění zůstali pod dohledem 
StB. Jedinou možností, jak se očistit, bylo přijetí role obětí provokací  
StB a politických procesů. Bránili se slovy:  „Skutečnost, že Světlana byla založena  
a řízena Státní bezpečností, v době procesů nebyla známa, případně k této 
skutečnosti Státní soud v Brně nepřihlížel. Činnost vyvíjená z podnětu Státní 
bezpečnosti a Státní bezpečností kontrolovaná nemůže být společensky 
nebezpečná. Proto jsme se trestných činů, pro které jsme byli odsouzeni, vůbec 
nemohli dopustit.“

Po propuštění byla většina politických vězňů evidována StB, která je označovala za 
tzv. bývalé lidi či později za „nepřátelské osoby“. Komunistický režim nezapomínal 
– v mnoha případech nemohli najít řádné uplatnění a poznamenány byly i jejich 
rodiny.

Soudruzi pochybili, ale…

Inspekce ministra vnitra při prošetřování případu Světlana v 50. a 60. letech  
zjistila, že krátce po jejím vzniku do ní pronikl příslušník StB Jaroslav Tureček  
a její spolupracovníci Václav Kocourek a Karel Zámečník. Na následné likvidaci měl 
největší zásluhu hlavně Jaroslav Tureček, vydávající se za agenta francouzských 
tajných služeb Jindru Tabaru, který vytvořil tzv. kontrolní síť. Šetření potvrdilo násilí 
při výsleších (mučení elektrickým proudem), upravování protokolů i zinscenovaná 
soudní jednání s předem dohodnutými, velmi tvrdými tresty. Na druhou stranu se 
nezjistilo, že by Světlanu skutečně založila Státní bezpečnost, ani že by Josef  
Vávra-Stařík a Antonín Slabík byli jejími agenty, i když StB zasahovala do 
korespondence Josefa Vávry-Staříka, jejímž prostřednictvím ze zahraničí zasílal 
pokyny. Přes veškerá zjištění Inspekce MV zůstala drtivá většina viníků z řad StB  
a justice nepotrestaná.

Úkolem Inspekce ministra vnitra bylo vnitřní prošetřování činnosti bezpečnostních 
složek. Její šetření byla tajná, zprávy a výsledky neveřejné. Podobnou funkci dnes 
vykonává Generální inspekce bezpečnostních sborů (tzv. GIBS).

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   47 31.10.18   15:26



48

Josef Vávra-Stařík unesen

Po odchodu z ČSR měl Josef Vávra-Stařík značné rozepře s dalšími exulanty 
vyplývající z jeho levicové orientace. Někteří ho považovali za agenta StB. Proto 
uvažoval o cestě do Jugoslávie či o návratu do ČSR. Tyto plány mu ale zhatilo 
odsouzení k trestu smrti v nepřítomnosti. Události nabraly rychlý spád. V říjnu 
1949 byl Státní bezpečností unesen z Vídně do ČSR. Prožil čtyřleté věznění 
 a sloužil jako „univerzální“ svědek v mnoha politických procesech (např. Světlana 
či s Miladou Horákovou). V srpnu 1953 byl jako nepohodlný oběšen.

I přesto, že byl Josef Vávra-Stařík výrazně levicově orientován, nebyly nalezeny 
žádné hodnověrné důkazy o jeho spolupráci s StB. Stejně jako řada členů Světlany 
sympatizoval s jugoslávským komunistickým režimem partyzánské legendy  
J. B. Tita, který měl ostré spory se sovětským diktátorem J. V. Stalinem. Víte něco  
o sovětsko-jugoslávské roztržce?

Osudy členů Světlany

Fotogra�e Josefa-Vávry Staříka z vyšetřovací 
vazby poté, co jej StB unesla v říjnu 1949 z Vídně
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   48 31.10.18   15:26



49

Po únosu z Vídně byl Josef Vávra-Stařík (v textu 
označen jako „V-S“) intenzivně vyslýchán na 
Velitelství StB v Praze. Na fotogra�i úvodní strana 
tajného dokumentu z 11. ledna 1950 se shrnutím 
dosavadních poznatků z vyšetřování týkajících se 
založení Světlany
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   49 31.10.18   15:26



50

Záhada Aloisie Doležalové

Přešetření případu Aloisie Doležalové 
nemohlo být uzavřeno, protože během 
něj zemřela. Stalo se tak za podivných 
okolností 12. října 1965 při dopravní 
nehodě. Ve Světlaně byla v úzkém kontaktu 
s Jindrou Tabarou, resp. příslušníkem StB 
Turečkem. Po zatčení se bránila tvrzením, 
že jeho pravou totožnost odhalila  
a pomáhala mu z obavy před odsouzením 
za svoji předchozí činnost ve Světlaně. 
Dle jiné verze si během vyšetřovací vazby 
uvědomila své zneužití ze strany StB  
a vědomou spolupráci s jejím příslušníkem 
Turečkem přiznala pouze, aby se zachránila, 
což udělalo více obžalovaných. Navíc 
měla tři děti, včetně malé Světlany. Pravdu 
neodhalilo ani opakované přezkoumání, 
o něž požádala v roce 1968 již její dospělá 
dcera. 

Kopie žádosti Světlany Janíčkové, roz. Doležalové, 
o obnovu trestního řízení za zesnulou maminku 
Aloisii Doležalovou z června 1968
Zdroj: Krajský soud v Brně

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   50 31.10.18   15:26



51

Kopie žádosti Světlany Janíčkové, roz. Doležalové, podané v květnu 
1969 o přezkoumání odsouzení zesnulé Aloisie Doležalové 
Zdroj: Krajský soud v Brně

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   51 31.10.18   15:27



52

Po tragickém úmrtí Aloisie Doležalové zůstával Josef Knoll v kontaktu 
také s její dcerou Světlanou. V dopise z 27. května 1969 jí radí, jak 
postupovat při rehabilitačním řízení
Zdroj: Soukromý archiv Světlany Janíčkové, roz. Doležalové

Bývalí političtí vězni zůstávali v přátelském kontaktu i po 
propuštění. Dopis Josefa Knolla (odsouzen v roce 1948 v souvislosti 
s případem Josefa Vávry-Staříka a organizace Světlana) adresovaný 
Aloisii Doležalové
Zdroj: Soukromý archiv Světlany Janíčkové, roz. Doležalové

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   52 31.10.18   15:27



53

Jan Skřipka – in memoriam

Jaroslav Skřipka podal žádost o rehabilitaci za svého otce Jana, který zemřel 
ve vězení na Mírově v roce 1957. Jan Skřipka během vyšetřování přiznal 
ukrývání a podporu členů organizace, ale odmítal, že by byl jinak aktivní nebo 
že by cokoliv podepsal a stal se přímým členem Světlany. V žádosti o soudní 
rehabilitaci a odškodnění svého otce nepopřel Jaroslav Skřipka jeho činnost, ale 
zdůraznil, také na základě dopisů a dřívějších sdělení svého otce, že se stal obětí 
provokace a uměle vykonstruovaného politického procesu.

Marie Zhofová, rozená Štrbíková, a Karel Štrbík –  
in memoriam

V dubnu 1968 podala žádost o přezkum a zrušení původního rozsudku za sebe 
a svého otce Marie Zhofová, roz. Štrbíková, která byla propuštěna z vězení v roce 
1957. Její otec nepřežil vyšetřování a zemřel v roce 1950. V podstatě nepopřela 
otcovu činnost, ale sama údajně o ničem nevěděla a nic cíleně neprováděla. 
Potvrdila, že u nich na hájence přebývali různí lidé, ale dle sdělení otce se mělo 
jednat o studenty a rodinnou přízeň. Strýček Vrba jí říkal „Markétko“, ale rozhodně 
nešlo o krycí jméno. Pokud od něj předala dopis, pak tak učinila na přání otce, 
kterého poslouchala, nikoliv na příkaz samotného Jaromíra Vrby. Dále upozornila 
na průběh vyšetřování, kdy příslušníci StB upravovali protokoly dle vlastní potřeby. 
Když je odmítla podepsat, byl k ní přiveden otec a ona pak pod psychickým 
tlakem povolila.

Jakub Ševčík

V roce 1968 podal žádost o rehabilitaci také Jakub Ševčík, jenž byl z výkonu 
trestu podmíněně propuštěn v roce 1957. Potvrdil, že byl skutečně v kontaktu 
s Antonínem Slabíkem, jemuž zajišťoval prodej automobilu. Jakékoliv další 
styky či spojení se Slabíkem a dalšími odmítal s tím, že o žádné jejich protistátní 
činnosti neměl tušení a sám do ničeho nebyl zapojen.

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   53 31.10.18   15:27



54

Vzestup Ludvíka Hlavačky

Přestože stál v pozadí všech nezákonností a sám potvrdil používání policejních 
provokací, na jeho služební postup to nemělo vliv. Měl pověst muže, který za 
úspěchem dokáže „jít přes mrtvoly“.  V roce 1954 absolvoval roční studium 
v Sovětském svazu a po návratu jej čekal vrchol kariéry. Stal se náměstkem 
ministra vnitra. Od roku 1962 působil jako náčelník vojenského učiliště  
v Bruntále a později byl přeřazen na evidenční odbor Hlavní správy StB.

Pád Jaroslava Turečka alias Jindry Tabary

Za jeho nuceným odchodem od StB v roce 1951 byly pravděpodobně rozpory 
s velitelem Ludvíkem Hlavačkou. Ten mu vytýkal, mimo jiné, prozrazení své 
příslušnosti k StB Aloisii Doležalové. Po odchodu ze služeb Ministerstva vnitra 
byl zaměstnán u Vodotechny Přerov, n. p., později u Ingstavu Brno, n. p.,  
a nadále bydlel v Uherském Hradišti. Paradoxně se tak setkával s propouštěnými 
vězni, před nimiž se kdysi vydával za agenta francouzské tajné služby Jindru 
Tabaru.

Vzestupy a pády příslušníků StB

Fotogra�e příslušníka StB Jaroslava Turečka 
z doby jeho působení u KV StB Gottwaldov se 
sídlem v Uherském Hradišti
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   54 31.10.18   15:27



55

Dvojstrana výpovědi v té době již bývalého příslušníka StB Jaroslava 
Turečka z 11. ledna 1966, v níž rozkrývá svoje proniknutí do 
organizace Světlana
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   55 31.10.18   15:27



56

Oklamaný agent Karel Zámečník

Byl členem skupiny Aloise Šimary Světlana-Jeseník a jako spolupracovník StB se 
zároveň podílel na její likvidaci. Narodil se v roce 1923 ve Vysokém Poli  
u Valašských Klobouk, později pracoval jako dělník ve Zbrojovce a stal se členem 
KSČ. V rámci Světlany obstarával některým členům zbraně a ubytování a současně 
podával hlášení o jejich činnosti a místě pobytu. Ani to ho však neuchránilo před 
zatčením a trestem smrti v roce 1951. StB se tak zřejmě zbavila nepohodlného 
svědka.

Fotogra�e Karla Zámečníka z vyšetřovací vazby 
Zdroj: ABS

Část zprávy generálního prokurátora ČSSR 
z roku 1965 o případu Světlana, ve které je Karel 
Zámečník identi�kován jako spolupracovník StB
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   56 31.10.18   15:27



57

Václav Kocourek

Při přešetřování Inspekcí ministra vnitra potvrdil svou spolupráci s StB a zapojení do 
tištění protirežimních letáků v rámci skupiny Světlana-Makyta. Narodil se v roce 1914 
ve Francově Lhotě u Valašských Klobouk. Za války se zapojil do protinacistického 
odboje v 1. čsl. partyzánské brigádě Jana Žižky, odkud se dobře znal s některými 
pozdějšími členy Světlany z Horní Lidče. Po likvidaci Světlany pracoval na Okresním 
národním výboru ve Valašských Kloboukách.

Václav Kocourek – nedatováno 
Zdroj: VÚA–VHA 

Část výpisu ze záznamu o výpovědi Václava 
Kocourka před Inspekcí ministra vnitra v roce 
1956
Zdroj: ABS 

Část zprávy Inspekce ministra vnitra z roku 1956 
o činnosti a proniknutí spolupracovníka StB 
Václava Kocourka do Světlany
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   57 31.10.18   15:27



58

Část zprávy generálního prokurátora ČSSR z roku 
1965 o případu Světlana, ve které je identi�kován 
Václav Kocourek jako spolupracovník StB s krycím 
označením AK 32
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   58 31.10.18   15:27



59

Jeden z prvních dochovaných záznamů 
o předání tzv. agenturní zprávy 
spolupracovníkem StB Václavem Kocourkem 
(krycí označení AK 32) o činnosti podskupiny 
Světlana-Makyta z prosince 1948
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   59 31.10.18   15:27



60

Světlana? Mlčte teroristé!

Návrat ke starým pořádkům po příjezdu tanků vojsk Varšavské smlouvy 
v srpnu 1968 platil i pro Světlanu. Soudy politickým vězňům rehabilitaci 
vesměs nepřiznaly, žádosti byly stahovány, mimo jiné i proto, že 
vytrvalým žadatelům hrozily v případě neúspěchu úhrady soudních 
výloh. Organizace bývalých politických vězňů byla zakázána. Pokud se 
o Světlaně o�ciálně vůbec hovořilo, pak znovu jen jako o teroristické 
organizaci z počátků budování komunismu.

Invazí vojsk Varšavské smlouvy 21. srpna 1968 byly ukončeny snahy 
o reformu a „demokratizaci“ komunistického systému v bývalém 
Československu. Některým představitelům KSČ, a především ústředí 
v Sovětském svazu, se uvolnění poměrů nelíbilo, a proto bylo rozhodnuto 
potlačit tento vývoj násilím. Sovětská okupační vojska zůstala na území 
bývalého Československa až do pádu režimu a de�nitivně jej opustila  
roku 1991.

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   60 31.10.18   15:27



61

Zpátky v čase

Počátky tzv. normalizace znamenaly po roční existenci i zánik Klubu bývalých 
politických vězňů (K 231), který od roku 1968 sdružoval někdejší politické 
vězně a bojoval za jejich očištění a odškodnění. Nastalo dlouhé mlčení, občas 
přerušené zkreslením historie a pokusy o ospravedlnění teroru 50. let a okupace 
Československa vojsky Varšavské smlouvy. Příkladem může být úryvek z knihy 
Příběhy věrnosti a cti od Aloise Císaře a Oty Holuba nazvaný Konec Světlany. Vyšel 
v tisku 19. srpna 1988, v předvečer 20. výročí srpnové okupace. „Psal se rok 1968. 
Třídní nepřítel se už zcela zřejmě hlásil ke starým cílům. Proti Sboru národní 
bezpečnosti, zejména proti státněbezpečnostním složkám, se vzedmula vlna 
nenávistných kampaní, pomluv a skandalizace. Jedovatá slina neušetřila ani 
světlou památku strážmistra Bohumila Hýla. Příslušníci „SVĚTLANY“ a její pomáhači 
vzdor plné prokázané protistátní činnosti, vzdor tomu, že do poslední chvíle 
ukrývali vraha Vrbu, požádali dokonce o úplnou rehabilitaci. Soud zcela právem 
jejich odvolání, které nebylo možno označit jinak, než jako drzou provokaci, zamítl. 
„SVĚTLANA“ de�nitivně zhasla.“

Normalizace – označení pro období let 1969 až 1989 v bývalém Československu. 
Šlo o tzv. normalizaci domácích poměrů a likvidaci reformních snah z 60. let. 
Začala rozsáhlými čistkami, kdy byly desetitisíce lidí vyhozeny ze zaměstnání  
a škol. Charakteristickým rysem byla nehybnost, stereotyp a umrtvení kulturního, 
společenského i politického života a hospodářská stagnace. Život v zemi plynul 
monotónně bez větších výkyvů, vymezován pouze stranickými sjezdy, oslavami 
významných výročí a svátků, jejichž obsahu již ale nikdo povětšinou nevěřil. 

Titulní strana knihy Příběhy věrnosti a cti od Aloise 
Císaře a Oty Holuba

Jedna z podskupin Světlany se počátkem  
70. let stala námětem pro pořad Československého 
rozhlasu Z tajných sejfů. Originál nahrávky ani 
scénář k pořadu se v archivu nepodařilo dohledat
Zdroj: ABS

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   61 31.10.18   15:27



62

Takto vzpomínali funkcionáři KSČ a příslušníci StB na likvidaci 
Světlany v 70. letech 
Zdroj: Bohumil Klícha: Revoluční cesta Valašska k socialismu, Ostrava 1975 

Příběh Světlany představoval pro tehdejší média tabu, nově jej tedy vyprávěla 
v rozporu s fakty, a to i zaznamenanými ve vyšetřovacích spisech. Záměrně 
jej překrucovala tak, aby byl v souladu s dobovou propagandou. Vrcholem 
mediálního zájmu o Světlanu byl paradoxně raně normalizační �lm Cesty mužů. 
Pak však na bezmála dvacet let zavládlo nad Světlanou hluboké mlčení, které 
trvalo až do roku 1989.

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   62 31.10.18   15:27



63

Usnesení Krajského soudu v Brně o zpětvzetí 
návrhu Světlany Janíčkové, roz. Doležalové, na 
rehabilitaci její maminky Aloisie Doležalové,  
rok 1975
Zdroj: Krajský soud v Brně

Rehabilitace Aloisie Doležalové 
– in memoriam
Návrh na přezkumné řízení podané 
Světlanou Janíčkovou, roz. Doležalovou, 
Krajský soud v Brně zamítl v roce 1971. 
Návrh o rehabilitaci dcera Aloisie Doležalové 
sama stáhla v roce 1975.

Rehabilitace Jana Skřipky  
– in memoriam
Jaroslav Skřipka stáhl žádost o rehabilitaci 
svého otce v roce 1973.

Rehabilitace Marie Zhofové, 
rozené Štrbíkové, 
a Karla Štrbíka – in memoriam
Marie Zhofová, roz. Štrbíková, žádost  
o rehabilitaci sebe a svého otce stáhla 
v roce 1974.

Rehabilitace Jakuba Ševčíka
Jakub Ševčík stáhl žádost o svou rehabilitaci 
v roce 1974.

Osudy členů Světlany

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   63 31.10.18   15:27



64

Australan Antonín Slabík

Po útěku s rodinou do Rakouska odešel  
v 50. letech do Austrálie, kde roku 1981 
zemřel. Velmi aktivně působil  
v československých exilových organizacích. 
Inicioval založení Jednoty Jana Palacha ve 
městě Geelong a zapojil se do vydávání 
tiskovin. Celou dobu se snažil udržovat 
kontakty s řadou předních exulantů. Po 
pádu komunistického režimu byl některými 
autory označován za dlouholetého agenta 
československé rozvědky, ovšem bez 
jakýchkoli hodnověrných důkazů.

Antonín Slabík připevňuje portrét Jana Palacha 
během demonstrace v Melbourne, rok 1969
Zdroj: Soukromý archiv Aleše Macháče

K 10. výročí sebeupálení Jana Palacha postavil 
Antonín Slabík na své farmě u města Geelong  
na jeho počest pomník. Antonín Slabík na 
fotogra�i uprostřed vlevo  
Zdroj: Soukromý archiv Aleše Macháče

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   64 31.10.18   15:27



65

Antonín Slabík zemřel v Austrálii v roce 1981, 
nemohl se tak bránit pozdějším nařčením 
ze spolupráce s StB po pádu komunistického 
režimu 
Zdroj: Soukromý archiv Aleše Macháče 

Antonín Slabík v Austrálii založil Jednotu Jana 
Palacha (jíž byl také předsedou), která se stala 
součástí Československé obce legionářské 
v zahraničí. Antonín Slabík na fotogra�i první 
zleva  
Zdroj: Soukromý archiv Aleše Macháče

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   65 31.10.18   15:27



66

Rodina Bedřišky Došlíkové, roz. Slavíkové, 
a Antonína Slabíka v Austrálii – nedatováno
Zdroj: Soukromý archiv Aleše Macháče

Kanadsko-australská cesta Bedřišky Došlíkové,  
rozené Slavíkové

V roce 1951 odcestovala z Rakouska do Kanady a později do Austrálie, kde 
žije dodnes. Zde se poznala se svým současným mužem Janem Došlíkem. Po 
odchodu z Rakouska se již sama politicky nijak neangažovala. Její muž byl ale 
aktivně činný, spolu s Antonínem Slabíkem, v různých československých exilových 
sdruženích a spolcích.

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   66 31.10.18   15:27



67

Generálmajor ve výslužbě Ludvík Hlavačka

Do důchodu odešel v roce 1968 v hodnosti generálmajora a s pochvalným uznáním 
ministra vnitra za „obětavé a svědomité plnění služebních povinností“. Období 
normalizace na rozdíl od řady bývalých členů Světlany prožil tento kovaný straník jako 
klidné období odpočinku. Zaslouženého?

Václav Kocourek

V roce 1985 se dočkal uznání jakožto pomocník československých partyzánů dle 
zákona. Pomohlo k tomu i svědectví bývalého příslušníka StB Rudolfa Bezděka, 
který ho spolu s Jaroslavem Turečkem na konci 40. let řídil při likvidaci Světlany. Po 
pádu komunistického režimu bylo proti němu vzneseno obvinění, že partyzánské 
ocenění dostal neoprávněně jako odměnu za práci pro StB. Nicméně je potvrzeno, 
že se Kocourek skutečně aktivně do protinacistického odboje zapojil.

Část osobní evidenční karty příslušníka 
Ministerstva vnitra genmjr. Ludvíka Hlavačky 
obsahující základní údaje o jeho službě
Zdroj: ABS

Pokojné stáří příslušníků a spolupracovníků StB

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   67 31.10.18   15:27



68

Čest a úctu obětem

Konec komunistického režimu v roce 1989 přinesl možnost očištění 
v podobě obnovených rehabilitací, na které bývalí političtí vězni tak 
dlouho čekali. Stali se obětí provokatérů Státní bezpečnosti, nebo se 
podíleli na protikomunistickém odboji? Budou bývalí trýznitelé konečně 
potrestáni? Dříve nedostupné archivy se začaly pozvolna otvírat  
a rozplétání skutečného příběhu Světlany tak mohlo začít.  
Nebo taky ne? 

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   68 31.10.18   15:27



69

Konečně spravedlnost?!

V roce 1990 byl přijat zákon o soudních rehabilitacích, na který navazovalo 
ustanovení o protiprávnosti komunistického režimu. Rehabilitace se týkaly 
politicky motivovaných rozsudků přijatých od 25. února 1948 do 1. ledna 1990.  
Do roku 1992 tak bylo plošně rehabilitováno 255 399 politických vězňů.  

Nedostatkem rehabilitací se staly tzv. zbytkové tresty. Byly důsledkem dřívější 
praxe, kdy se politické delikty doplňovaly o obvinění závažného kriminálního 
charakteru, nejčastěji vraždy, napomáhání k nim aj. Mnoha politickým vězňům 
tak i po rehabilitacích zůstaly tresty za tyto činy. V případě Světlany se to týkalo 
všech popravených osob a řady dalších odsouzených. Do roku 1994 byli plně 
rehabilitováni všichni popravení vyjma Františka Many, kterému zůstal zbytkový trest 
ve výši 6 měsíců odnětí svobody.

Aloisie Doležalová a Josef Vávra-Stařík očištěni  
in memoriam
Díky neutuchající snaze jejich dcery Světlany Janíčkové, rozené Doležalové, byli 
plně rehabilitováni po roce 1990. Ani to nezabránilo opakovanému nařčení Josefa 
Vávry-Staříka a Aloisie Doležalové ze spolupráce se Státní bezpečností.

Jan Skřipka očištěn in memoriam,  
Marie Zhofová, rozená Štrbíková, a Jakub Ševčík očištěni
V roce 1990 se všichni tři dočkali plné rehabilitace.

Jaromír Vrba vyznamenán in memoriam
V roce 1997 byl Jaromír Vrba vyznamenán prezidentem republiky Václavem 
Havlem in memoriam Medailí Za hrdinství za činnost v protinacistickém odboji.

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   69 31.10.18   15:27



70

Zpráva o plné rehabilitaci Josefa Vávry-Staříka z roku 1994
Zdroj: Soukromý archiv Světlany Janíčkové, roz. Doležalové

Rehabilitační usnesení Krajského soudu v Brně z roku 1990 vydané 
Aloisii Doležalové in memoriam 
Zdroj: Soukromý archiv Světlany Janíčkové, roz. Doležalové

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   70 31.10.18   15:27



71

V roce 2007 ÚDV potvrdil, že Aloisie Doležalová 
nebyla vedena jako spolupracovnice StB
Zdroj: Soukromý archiv Světlany Janíčkové, roz. Doležalové

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   71 31.10.18   15:27



72

Za zločiny StB trest?

V souvislosti s rehabilitacemi se objevily také snahy o řádné potrestání bývalých 
příslušníků StB zodpovědných za nezákonnosti 40. a 50. let. Tímto úkolem byl 
pověřen Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu při Policii ČR. 
Zabýval se i příslušníky StB, kteří vyšetřovali případ Světlana, ale podobně jako  
v jiných případech s nevelkým úspěchem.

Část obžaloby podané Okresním státním 
zastupitelstvím v Uherském Hradišti na Ludvíka 
Hlavačku v roce 1997
Zdroj: Soukromý archiv Zdeňka Homoly

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   72 31.10.18   15:27



73

Celkový pohled na dřívější sídlo StB Uherské Hradiště z ulice - dříve 
Kunovická
Zdroj: Okresní soud v Uherském Hradišti

Pohled na půdu od zadní části ke vchodu, vpravo je zadní stěna 
výslechové místnosti
Zdroj: Okresní soud v Uherském Hradišti

Fotogra�e bývalé vyšetřovny StB v Uherském Hradišti, kde docházelo 
k mučení zatčených elektrickým proudem – svědek, bývalý příslušník 
KV StB v Uherském Hradišti, ukazuje na místo, kam podle své 
výpovědi uschoval el. přístroj používaný při výsleších
Zdroj: Okresní soud v Uherském Hradišti

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   73 31.10.18   15:27



74

Zpráva o účincích elektrického proudu na lidské tělo vypracovaná 
během vyšetřování bývalých příslušníků StB v Uherském Hradišti
Zdroj: Okresní soud v Uherském Hradišti

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   74 31.10.18   15:27



75

Pohled do cely bývalé věznice v Uherském Hradišti zrušené v roce 
1960 (pod oknem se nachází tzv. tvrdé lože, v levém dolním rohu 
část toalety)
Foto: Přemysl Fialka 

Věznice v Uherském Hradišti – současný stav. Místo utrpení mnoha 
členů Světlany, z nichž někteří zde byli také popraveni
Foto: Přemysl Fialka

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   75 31.10.18   15:27



76

Pomník obětem komunistického režimu 
v Uherském Hradišti - soupis umučených, 
popravených a zemřelých
Foto: Přemysl Fialka 

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   76 31.10.18   15:27



77

Ludvík Hlavačka se neomlouvá

Případ bývalého velitele KV StB Uherské Hradiště Ludvíka Hlavačky poutal největší 
pozornost médií. Proběhlo rozsáhlé vyšetřování, v jehož rámci množství svědků, 
i bývalých příslušníků StB, potvrzovalo brutální mučení a používání elektrického 
proudu při výsleších. Ani to ale nestačilo k jeho odsouzení. Ludvík Hlavačka zemřel 
v roce 2005 bez slůvka omluvy lidem, kterým zničil život.

Část obžaloby podané Okresním státním 
zastupitelstvím v Uherském Hradišti na 
Ludvíka Hlavačku v roce 1997. I přes množství 
usvědčujících důkazů nebyl Ludvík Hlavačka 
nikdy odsouzen
Zdroj: Soukromý archiv Zdeňka Homoly

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   77 31.10.18   15:27



78

Tajemná řeč archivů

Hledání skutečného příběhu, i kvůli rozporuplnosti dokumentů StB, byl a dosud  
je velmi náročný úkol vyžadující zkušenost. I vinou jejího nedostatku převážil 
obraz Světlany jako organizace zcela řízené StB a bez hodnověrných důkazů byli  
za hlavní provokatéry znovu označeni Josef Vávra-Stařík a Antonín Slabík. 
Současně s tímto názorem se ale pozvolna začal objevovat obraz Světlany jako 
jedné z největších organizací protikomunistického odboje.

Vnímání příběhu Světlany zásadním způsobem 
ovlivnily články a publikace JUDr. Jaroslava 
Pospíšila, podle něhož byla celá organizace 
vytvořena StB a Josef Vávra-Stařík s Antonínem 
Slabíkem byli jejími spolupracovníky. Výše 
výřez článku označujícího Vávru-Staříka za 
spolupracovníka StB 
Zdroj: Slovácké noviny, 1991 

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   78 31.10.18   15:27



79

Výřez z knihy Hyeny v akci označující Antonína Slabíka za 
spolupracovníka StB
Zdroj: Jaroslav Pospíšil a kol.: Hyeny v akci, Vizovice 2003

Reakce Světlany Janíčkové, roz. Doležalové, na závěry JUDr. Jaroslava 
Pospíšila
Zdroj: Slovácké noviny, 1991

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   79 31.10.18   15:27



80

Objevování nekončí

S nástupem nového milénia se obraz příběhu Světlany postupně 
znovu proměňuje. Často vyhrocená výměna názorů z 90. let ustupuje 
a je nahrazena věcnější odbornou diskuzí. Významně k tomu 
přispívá Archiv bezpečnostních složek, který spravuje a zpřístupňuje 
ke studiu jedinečné dokumenty. Po o�ciálním uznání existence 
třetího, protikomunistického odboje zákonem dostali bývalí členové 
Světlany prostor veřejně se ke své odbojové činnosti přihlásit. Přes 
intenzivní bádání však zůstává dodnes mnoho otázek kolem Světlany 
nezodpovězeno, a tak její objevování zdaleka nekončí.

Preambule k zákonu č. 262/2011 Sb., 
o účastnících odboje a odporu proti komunismu
Zdroj: Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   80 31.10.18   15:27



81

Třetí odboj?

Na rozdíl od 1. a 2. odboje, zahrnujících období dvou světových válek, 
bývá samotná existence 3. odboje zpochybňována. Kritici namítají, že 
protikomunistické aktivity ve většině řídila StB, velká část obyvatel režim 
podporovala a drtivá většina se v něm snažila v klidu přežít. Neprobíhala válka, 
a tak není jasný nepřítel a není ani jasné, co vše lze považovat za odboj. Přijetí 
zákona o 3. odboji v roce 2011 situaci změnilo. I díky této opoře se začala řada 
politických vězňů vnímat jako aktivní odpůrci režimu, a ne jako pouhé oběti 
policejní zvůle a nespravedlnosti. 

Za účastníky třetího odboje byli dle zákona uznáni a oceněni i někteří členové 
Světlany. Najdeme mezi nimi: Bedřišku Došlíkovou, rozenou Slavíkovou, Jana Skřipku 
i Karla Štrbíka. 

Bedřiška Došlíková, roz. Slavíková, s manželem 
Janem před jejich domem ve městě Geelong 
v Austrálii, 2002 
Zdroj: Soukromý archiv Aleše Macháče

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   81 31.10.18   15:27



82

Jeden z příspěvků do diskuze o existenci třetího odboje
Zdroj: Haló noviny, 2010

Jedním z historiků protikomunistické rezistence v Československu byl  
Václav Veber (1931–2016) 
Zdroj: Václav Veber: Třetí odboj: ČSR v letech 1948–1953, Pardubice 2014

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   82 31.10.18   15:28



83

Současný pohled na organizaci Světlana

Na základě současných znalostí lze říci, že členové Světlany se zaměřovali 
především na distribuci protirežimních letáků, sběr zpravodajských informací, 
zajištění přechodu hranic, pomoc režimem perzekvovaným rodinám  
a shromažďování zbraní. Cílem bylo utvoření základní organizační struktury, 
nábor spolehlivých členů a vytvoření sítě sympatizantů, která by byla využita 
během očekávaného válečného kon�iktu nebo při pádu komunistického 
režimu. Použití zbraní proti představitelům režimu bylo neplánované  
a ojedinělé. 

Zásadním nedostatkem při zkoumání protikomunistického odboje v bývalém 
Československu je omezená přístupnost dokumentů západních tajných služeb 
ve Francii, Velké Británii a USA. Mlčí ale i archivy bývalých sovětských tajných 
služeb v Rusku. 

V současnosti je Světlana vnímána jako jedna 
z největších odbojových organizací
Zdroj: Listy. Dvouměsíčník pro kulturu a dialog, 2011

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   83 31.10.18   15:28



84

Přes přetrvávající nejasnosti patří Světlaně významné 
místo v historii protikomunistického odboje
Zdroj: Lidové noviny, 2017

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   84 31.10.18   15:28



85

Ale nejasnosti nekončí …

Svobodné bádání v archivech přineslo některé nové poznatky. Podařilo se 
například prokázat, že StB skutečně kontrolovala a upravovala korespondenci 
Josefa Vávry-Staříka. Ale nevíme, od kdy tak činila a v jakém rozsahu. Mnoho 
otázek je dosud nezodpovězeno a další přibývají.
 
• Jaká byla skutečná role a osud Josefa Vávry-Staříka po útěku 

 do zahraničí? 

• Dá se Světlana považovat za jednu organizaci? 

• Z kolika podskupin byla složena?

• Do jaké míry se všichni pronásledovaní skutečně zapojili do odbojové 
činnosti?

• Jak se vyrovnat s protichůdnými výpověďmi některých aktérů  
v různých dobách?

• Do jaké míry se v případě činnosti některých členů mohlo jednat  
o konstrukci StB a justice?

Příběh Světlany není dosud zdaleka uzavřen. Odpovědi na otázky možná ještě leží  
v domácích a zahraničních archivech nebo v rodinných pozůstalostech. A je také 
možné, že nově objevené dokumenty místo odpovědí přinesou další otázky 
nebo zpochybní to, co v současné době považujeme za jisté. To je kouzlo i riziko 
historického bádání. Památka mnoha lidí, kterým Světlana zásadně změnila život, 
si každopádně zaslouží, abychom pátrali a ptali se dál.

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   85 31.10.18   15:28



86

Světlana v komiksu

V průběhu let se v souvislosti se společenským 
a politickým vývojem měnily, někdy dost 
podstatně, výpovědi a svědectví hlavních aktérů 
politických procesů, včetně procesu se členy  
a spolupracovníky Světlany.

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   86 31.10.18   15:28



87

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   87 31.10.18   15:28



Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   88 31.10.18   15:28



Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   89 31.10.18   15:28



90

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   90 31.10.18   15:28



91

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   91 31.10.18   15:28



92

Seznam použitého archivního materiálu

Archiv bezpečnostních složek (ABS)
• Sbírka Správa vyšetřování StB, Vyšetřovací spisy MV (V-MV), a. č. V-2646 MV … str. 14, 16–18, 37, 

46, 48–49 
• Sbírka Správa vyšetřování StB, Vyšetřovací spisy Brno (V-BN) 
 a. č. V-452 BN … str. 27, 42
 a. č. V-489 BN … str. 27, 41, 44
 a. č. V-2670 BN … str. 2–3, 31, 32, 34, 38–40, 42–44, 59, 61
 a. č. V-2671 BN … str. 23, 35, 36, 56
• Správa vyšetřování StB, Vyšetřovací spisy Ostrava (V-OV), a. č. V-997 OV … str. 42
• Fond H (Historický fond Státní bezpečnosti), a. č. H-792 … str. 31
• Sbírka Svazky kontrarozvědného rozpracování (KR-BN), a. č. 21669 BN … str. 32
• Fond Personální spisy příslušníků MV
 evid. č. 1042/12 Jaroslav Tureček … str. 54
 evid. č. 1338/24 Bohumil Hýl … str. 39
 evid. č. 3741/11 Ludvík Hlavačka … str. 45
• Fond Osobní evidenční karty příslušníků MV (OEK), 
 osobní evidenční karta Ludvíka Hlavačky … str. 67
• Fond Inspekce ministra vnitra ČSSR (A 8) 
 inv. j. 53 … str. 26
 inv. j. 1365 … str. 55–58
• Sbírka �lmů, evid. č. PM-36 („Použití zbraně“)

Vojenský ústřední archiv – Vojenský historický archiv (VÚA–VHA)
• Sbírka Partyzánské jednotky, sign. 157-33-4 … str. 10, 16, 19
• Sbírka Partyzánské a odbojové hnutí 
 inv. j. 439 … str. 12
 inv. j. 440 … str. 30
• Sbírka 308, sign. 308-68-5 … str. 13
• Sbírka žádostí o charakter čsl. partyzána podle zákona č. 34/1946 Sb. 
 č. j. 124621-Tu-120_1947 (Tureček Jaroslav) … str. 45
 č. j. 65609-17-Ko-1378_1948 (Kocourek Václav) … str. 57

Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Zlín (SOkA Zlín)
• Fond Jednotný národní výbor Gottwaldov, inv. č. 374 … str. 19

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   92 31.10.18   15:28



Případ Světlana 
Proměny obrazu třetího odboje

Kurátoři výstavy: Zdeněk Homola, Luboš Kokeš
Autorský tým: Zdeněk Homola, Luboš Kokeš, Jaroslav Pinkas, Libor Svoboda, Martin Tichý
Supervize: Blanka Mouralová
Gra�cký design: Petr Liška, ViaGaudium s.r.o. 
Konzultant výstavních textů: Ladislav Ptáček
Odborná spolupráce: Petr Mallota
Autor komiksu: Jan Bažant
Scénář komiksu: Boris Jedinák
Střih a programování videa: Michaela Veselá
Architektonické řešení výstavy: Hynek Fetterle
Realizace výstavy: Roman Bártů
Výroba výstavní gra�ky: ViaGaudium s.r.o.
Tisk katalogu: Unipress, spol. s.r.o.
Produkce: Alena Jahodová, Michal Hroza, Jan Vondryska
Jazyková korektura: Anna Macourková

Zvláštní poděkování Světlaně Janíčkové, Ondřeji Garncarzovi, Aleši Macháčovi a Janu Vrbovi  
za poskytnutí svědectví, dokumentů a exponátů a České televizi za poskytnutí �lmových ukázek do výstavy. 
Za spolupráci během příprav výstavy děkujeme Jitce Bílkové, Kamile Kožichové, Xenii Penížkové,  
Pavlu Ryjáčkovi a Patriku Virknerovi.

Fotogra�e a obrazová dokumentace: Archiv bezpečnostních složek (ABS),  
Krajský soud v Brně, Národní technické muzeum (NTM),  
Okresní soud v Uherském Hradišti, Muzeum Policie ČR,  
Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky, Přemysl Fialka,  
Soukromý archiv Světlany Janíčkové, roz. Doležalové, Soukromý archiv Ondřeje Garncarze,  
Soukromý archiv Zdeňka Homoly, Soukromý archiv Aleše Macháče, Soukromý archiv Jana Vrby,  
Moravský zemský archiv v Brně, Státní okresní archiv Zlín (SOkA Zlín),  
Vojenský ústřední archiv – Vojenský historický archiv (VÚA–VHA)

Výstava vznikla ve spolupráci s Archivem bezpečnostních složek, Národním památníkem na Vítkově a Národním muzeem.

Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   93 31.10.18   15:28



Pripad_Svetlana_katalog_NM_layout.indd   94 31.10.18   15:28



Případ Světlana 

9 788087 912775

Proměny obrazu třetího odboje

Pripad_Svetlana_katalog_NM_obalka.indd   1 31.10.18   15:13


